
●平成２４年度 第１回 ＪＡＲＯ広告研究講座のご案内● 

「新任者のための広告法務基礎講座」 

 

拝啓 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

 さて近年、インターネットの急速な発展など、メディアが多様化する中で、広告・表示を見る消費者の

目は厳しさを増しており、政府においても消費者利益の確保の観点から法規制の整備・強化が図られてい

ます。 

 こうした状況の中で、企業は法律を順守し、消費者に誤認を招かない適正な広告・表示が求められてい

ます。広告業務にかかわる法律などは多岐にわたり、すべての広告関連法規に精通することは困難な面が

ありますが、主要な広告法規（景品表示法、著作権法など）を理解しておくことは重要です。 

 そこで今回は、博報堂法務室法務マネージャー柳原康成氏をお招きして、広告法規の概要と基礎的事項、

広告をチェックする際のポイントなどについてお話を伺い、また日本新聞協会の広告掲載基準研究会幹事

の有村孝之氏には、広告制作上の権利処理について、実務的なお話を伺います。さらにＪＡＲＯ審査部長

の林から、実際に審査した広告の事例を用いて、表示のどの部分が何の法律に触れたのかという点を中心

に解説いたします。 
 今回は特に、新入社員の方や異動などで新たに広告審査・考査部門に入られた方、広告制作に携わる方

などの研修の場として、ご活用くださいますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 
日  時： 平成２４年５月３０日（水）  １３：３０～１６：３０（１３：００開場） 

 

場  所： 大手町サンケイプラザ ４階 ホール 

 東京都千代田区大手町１－７－２ ＴＥＬ（０３）３２７３－２２５８ 

 

演  題： 新任者のための広告法務基礎講座 

 

   内  容 講  師 時 間 

1.広告法規の概要 

景品表示法、著作権法 

株式会社博報堂 法務室 法務マネージャー 

米国ニューヨーク州弁護士     柳原 康成 氏 

１３：３０～１５：００ 

 

〈 休 憩 15 分〉 

2. 肖像権と著作権の基礎知

識、並びに広告の権利処理

について 

一般社団法人日本新聞協会  

広告掲載基準研究会幹事      有村 孝之氏 

１５：１５～１５：４５ 

3.ＪＡＲＯの審査概況と事例 公益社団法人日本広告審査機構 （ＪＡＲＯ） 

 事務局次長・審査部長 林 功 

１５：４５～１６：３０ 

 

参加費： ＪＡＲＯ会員：１名５，０００円 （会員外：１名８，０００円） 

 参加費は、当日会場にてお支払いください。領収書をご用意します。 

 受講の際には参加申込時のＦＡＸ控えまたはお名刺をお持ちください。 

         ※資料として、日本新聞協会刊「広告表示の基礎知識（改定第７版）」を配布予定です

が、既にお持ちの方で、不要という方は申込書の所定の欄にチェックを入れてください。

参加費を1,000円引きいたします。お持ちの方は当日ご持参ください。 

 

申込み： 別紙にご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。 

 申し込み多数の場合は、定員になり次第、締め切らせていただきますので、お早めにお申し込

みください。受付のご連絡はしておりません。定員後でお受けできない場合のみご連絡いたしま

す。 

 

主  催： 公益社団法人日本広告審査機構（ＪＡＲＯ） ＴＥＬ（０３）３５４１－２８１３   



ＦＡＸ：（０３）３５４１－２８１６  公益社団法人日本広告審査機構宛 [120425G] 

 
 

□ ５月３０日の講座に参加する 

 

①会社名：  ②氏名：  

③部署名・役職名：   

④ＴＥＬ：    

 

※配布資料の日本新聞協会発行の「広告表示の基礎知識（改定第７版）」が 

不要な方はチェックを入れてください→ 

 

 

※ＪＡＲＯ未加入の企業の方には、後日入会のご案内をさせていただくことがございます。 

 

 会 場 略 図  

 

大手町サンケイプラザ 

東京都千代田区大手町１－７－２ 

ＴＥＬ ０３－３２７３－２２５８ 

【最寄り駅】 

各線「大手町駅」A１、E１出口直結 

JR「東京駅」 丸の内北口 徒歩７分 


